
                                                  CENTAR ZA INKLUZIJU PAKRAC-LIPIK 
 

Pakrac-Lipik, siječanj 2025. 

 
Izvještaj o radu udruge 

CENTAR ZA INKLUZIJU PAKRAC-LIPIK 
za 2024. godinu 

(pregled aktivnosti siječanj – prosinac 2024.) 
 

Na sjednici Skupštine Centra za inkluziju Pakrac-Lipik održanoj u ožujku 2022. donesen je 
Strateški plan za razdoblje od 2022. do 2024.  

Strateški plan sadrži tri strateška područja / cilja sa specifičnim ciljevima i aktivnostima kojima 
se planiraju postići ciljevi i to: 

1. Osiguravanje prava na život u zajednici osobama s intelektualnim teškoćama 

2. Povećanje socijalne uključenosti osoba s intelektualnim teškoćama  

3. Zagovaranje prava na život u zajednici i aktivno uključivanje u kreiranje socijalnih i 
ljudskopravaških politika za osobe s invaliditetom 
 
Prilog Strateškom planu je godišnji operativni plan za pojedinu godinu koji uključuje konkretne 
aktivnosti, rokove, potrebne resurse i sredstva radi ispunjenja strateških ciljeva te očekivane 
rezultate uz indikatore uspješnosti. 
 
Radi lakšeg pregleda aktivnosti, čije je planirano vrijeme provedbe bilo kontinuirano tijekom 
godine, donosimo pregled aktivnosti prema Operativnom planu za 2024. 

 
1. Osiguravanje prava na život u zajednici osobama s intelektualnim teškoćama 
 
Planirane aktivnosti: 

• pružanje usluge organiziranog stanovanja za 36 osoba s intelektualnim teškoćama  

• uključivanje u uslugu organiziranog stanovanja još 4 (četiri) osobe s intelektualnim 
teškoćama 

• provedba i praćenje provedbe individualnih (osobno usmjerenih) planova za korisnike 
usluge 

• samoprocjena kvalitete usluge primjenom propisanih standarda kvalitete za pružanje 
socijalnih usluga 

 
Ostvareni rezultati: 
Pružanje usluge organiziranog stanovanja sukladno Ugovoru o pružanju socijalnih usluga s 
nadležnim ministarstvom, u okviru zasebne organizacijske Jedinice socijalnih usluga, prema 
novom ugovoru započelo je s 01.01.2023. i to za 36 osoba upućenih rješenjem nadležnih 
područnih ureda Hrvatskog zavoda za socijalni rad, dok je Aneksom broj 1. Ugovoru kapacitet 
proširen na 40 osoba – korisnika usluge organiziranog stanovanja. Tijekom 2024. u uslugu su 
uključene 3 nove osobe, ali je 1 osoba prestala koristiti uslugu, tako da se na dan 31.12.2024. 
ugovorena usluga organiziranog stanovanja pružala za 38 osoba.  
Nastavljena je provedba trogodišnjeg programa pod nazivom: Život po mom, te je nastavno 
sklopljen ugovor za drugu godinu provedbe programa u trajanju od 01.06.2024. do 31.05.2025. 
godine s odobrenim iznosom od 32.500,00 EUR. U trogodišnji program je uključena samo jedna 
korisnica.  
Usluge se pružaju u stanovima/kućama kojima je najmoprimac/korisnik Centar, a sukladno 
postojećim licencijama (nadležno ministarstvo i tijelo jedinice regionalne samouprave).  
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Korisnicima je tijekom godine osigurana kontinuirana osobno usmjerena socijalna usluga u 
lokalnoj zajednici.  
Korisnici su integrirani i uključeni u aktivnosti i sadržaje zajednice, u skladu s mogućnostima. 
Tijekom godine, zbog objektivnih okolnosti, nije napravljena samoprocjena kvalitete usluge. 
 
 
2. Povećanje socijalne uključenosti osoba s intelektualnim teškoćama 
 
Planirane aktivnosti: 

• podrška u provedbi postojećih radnih i dnevnih aktivnosti na tržištu rada kod postojećih 
poslodavaca  

• razvoj i podrška u provedbi novih radnih aktivnosti – rad na poljoprivredi i izrada vlastitih 
proizvoda 

• razvoj i izrada volonterskih programa 

• pružanje usluge osobne asistencije 

• suradnja s drugim srodnim organizacijama koje razviju programe socijalnog uključivanja 
osoba s invaliditetom 

• razrada strategije pristupa poslovnom sektoru radi poticanja socijalne uključenosti osoba 
s invaliditetom 

 
Ostvareni rezultati: 
Radni centar, kao jedna od aktivnosti trogodišnjeg programa, je nastavio s radom u 2024. godini, 
a svakodnevno je bilo uključeno između 15 i 20 korisnika, kojima je podršku pružala osoba 
zaposlena u radnom centru. 
Nastavljena je suradnja u provedbi zajedničkih aktivnosti s lokalnom udrugom ”Latica”. Desetak 
korisnika je, prema izraženim željama i sukladno dogovoru, bilo uključeno u aktivnosti njihovog 
dnevnog centra. 
Nastavljena je suradnja s lokalnim DVD-ima, lokalnim obrtnicima i tvrtkama u kojima korisnici 
kontinuirano ili povremeno obavljaju radne aktivnosti. Od novih aktivnosti ističemo dijeljenje 
letaka po gradu Lipiku te jednokratno prikupljanje žira.  
Tijekom godine korisnici su bili uključeni i u poljoprivredne aktivnosti i to na tri vrta. Proizvodilo 
se razno povrće koje je bilo distribuirano po drugim zajednicama te je u tom dijelu ostvarena i 
suradnja s lokalnim restoranom. 
Budući da nije bilo natječaja za volonterske programe, tijekom godine su bila aktivna 2 volontera. 
Iako je u prvoj polovini godine predan zahtjev za ispunjavanje uvjeta za pružanje usluge osobne 
asistencije, od istog se trenutno odustalo zbog objektivnih okolnosti na koje kao pružatelj usluga 
ne možemo utjecati (zgrada u kojoj je sjedište udruge trenutno nema svu propisanu 
dokumentaciju). 
Tijekom godine je ostvarena suradnja s drugim lokalnim udrugama osoba s invaliditetom, kao 
što je Udruga slijepih Pakrac-Lipik te su korisnici sudjelovali u njihovim programskim 
aktivnostima. Ostvareno je partnerstvo u provedbi projekta udruge Palijativni tim LiPa.  
U svibnju 2024. je udruga prvi put sudjelovala na sportskim susretima Hrvatskog saveza udruga 
za osobe s intelektualnim teškoćama, a u lipnju na susretu kuglača u organizaciji Udruge za 
osobe s intelektualnim teškoćama „Regoč“ Slavonski Brod. 
U odnosu na poslovni sektor, tijekom godine je dvoje korisnika bilo zaposleno temeljem ugovora 
o radu (jedan kod privatnog poslodavca, jedna u gradu na javnim radovima). Također je udruga 
putem javnih radova uključila nove osobe s invaliditetom u svijet rada. 
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3. Zagovaranje prava na život u zajednici 
 
Planirane aktivnosti: 

• organizacija i sudjelovanje na javnim događanjima vezano za osobe s invaliditetom 

• suradnja sa tijelima državne, javne i lokalne/regionalne uprave 

• suradnja i umrežavanje s drugima  
 
Ostvareni rezultati: 
Tijekom godine provedena su tri projekta prijavljena na natječaje jedinica lokalne/regionalne 
samouprave.  
Grad Pakrac je odobrio iznos od 665,00 EUR za provedbu projekta pod nazivom Budi IN – budi 
zdrav/a u Pakracu a koji se odnosio na radionice i predavanja o zdravom životu te nabavku 
osobnih vagi i ostalih aparata za pripremu zdravih obroka (mikseri i ostalo).  
Grad Lipik je odobrio iznos od 1.000,00 EUR za provedbu projekta pod nazivom Lipik – grad po 
mjeri OSI - 003 a koji se odnosio na osmišljavanje različitih proizvoda i kreativni rad korisnika te 
sudjelovanje na sajmovima.  
Požeško-slavonska županije je odobrila iznos od 300,00 EUR za organizaciju 2. 
međužupanijskih igara osoba s intelektualnim teškoćama Ljetni bljesak 2024 a iznos je odobren 
za sufinanciranje troškova prehrane sudionika. 
Grad Pakrac je također, u okviru natječaja za manifestacije, odobrio dodatnih 300,00 EUR za 
organizaciju 2. međužupanijskih igara Ljetni bljesak 2024, a koji iznos je odobren za 
sufinanciranje troškova prehrane sudionika.  
Na druge natječaje se, zbog traženih uvjeta (više godina aktivnog djelovanja), nije bilo moguće 
prijaviti. 
Na facebook stranici Inkluzija Pakrac-Lipik su se objavljivale važnije vijesti vezano za aktivnosti. 
Uspostavljena je i web stranica (www.inkluzija-pakrac-lipik.hr).  
Krajem godine izrađen je četvrti kalendar kojeg krase radovi korisnika nastali u okviru projektnih 
aktivnosti. 
U okviru ovog cilja, 26. lipnja 2024. godine su održane 2. međužupanijske igre osoba s 
invaliditetom „Ljetni bljesak 2024“ na lipičkim bazenima. Na igrama je sudjelovalo 10 udruga iz 
8 županija, ukupno oko 110 sudionika. Igre su se odvijale pod pokroviteljstvom županije i oba 
grada te je to korak ka ispunjenju plana da igre postanu tradicionalne. 
Također je udruga po prvi put sudjelovala na sportskim susretima Hrvatskog saveza udruga za 
osobe s intelektualnim teškoćama, koji su se održali u Čakovcu u svibnju 2024. 
Krajem lipnja 2024. smo sudjelovali na sportskim kuglačkim susretima u Slavonskom Brodu u 
organizaciji Udruge za osobe s intelektualnim teškoćama „Regoč“ Slavonski Brod. 
Također treba napomenuti da smo sudjelovali na svim lokalnim manifestacijama u organizaciji 
naših jedinica lokalne samouprave, ali i na manifestacijama u drugim gradovima i županijama. 
 
POSEBAN OSVRT na 2024.  
 
U odnosu na djelatnost socijalne skrbi, ovu godinu je obilježilo sklapanje aneksa broj 1 
trogodišnjem ugovoru o pružanju socijalnih usluga prema kojem se troškovi podmiruju sukladno 
razinama podrške (sveobuhvatna, svakodnevna intenzivna, svakodnevna kratkotrajna i 
povremena podrška).  
U siječnju 2024. je zaposlena socijalna radnica, a sukladno provedbi mjere inspekcijskog 
nadzora.  
U veljači je održana izborna Skupština udruge te je izabrano novo rukovodstvo udruge. 
U veljači je obavljen inspekcijski nadzor vezano za anonimnu pritužbu „zabrinutih radnika“ na 
rad voditelja Jedinice socijalnih usluga, koji nije pokazao potrebu za intervencijom odnosno nisu 
naređene nikakve mjere.  
Korisnici socijalne usluge ni u jednom trenutku nisu bili zakinuti u odnosu na kvalitetu usluge.  
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U odnosu na uspješnost provedbe zacrtanih ciljeva Strateškog plana 2022-2024 opisanih u 
Operativnom planu za 2024. godinu, može se navesti da su aktivnosti udruge, unatoč svim 
izazovima, ostvarene u većoj mjeri. 
Posebno ističemo nastavak rada radnog centra te održavanje 3. međužupanijskih igara za 
osobe s intelektualnim teškoćama na lipičkim bazenima, za koje održavanje su bila osigurana 
dodatna sredstva putem donacija i sponzorstva.  
Zaključno se može navesti da je četvrta godina poslovanja udruge uspješno završena.  
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Pakrac-Lipik, veljača 2025. 

 
Financijski izvještaj udruge 

CENTAR ZA INKLUZIJU PAKRAC-LIPIK 
za 2024. godinu 

 

Centar za inkluziju Pakrac-Lipik kao udruga je upisan u Registar neprofitnih organizacija koji se 
vodi pri Ministarstvu financija te je, sukladno Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija obveznik vođenja dvojnog knjigovodstva. 

Na redovnoj sjednici Skupštine udruge Centar za inkluziju Pakrac-Lipik, održanoj 26. veljače 
2024. godine, usvojen je Financijski plan za 2024. godinu sa sljedećim pokazateljima: 

Planirani prihodi  593.960,00 EUR 

Planirani rashodi   584.730,00 EUR 
 Planirani višak prihoda     9.230,00 EUR 

Financijski plan je napravljen sukladno Operativnom planu za 2024. godinu u kojem je pod 
strateškim ciljem 1. Osiguravanje prava na život u zajednici osobama s intelektualnim 
teškoćama bilo planirano uključivanje 40 osoba, te je pod strateškim ciljem 3. Zagovaranje prava 
na život u zajednici bila planirana provedba više projekata. 

Budući da nije uključen planirani broj korisnika, a novi korisnici su uključeni u postojeće 
stambene zajednice te nije bilo promjene u broju radnika, ali je bilo porasta u donacijama, došlo 
je i do viška prihoda. 

Iz tog razloga je napravljen rebalans financijskog plana u odnosu na prihode po posebnim 
propisima i prihode od donacija te u odnosu na rashode za radnike i materijalne rashode. 

Prema Računu prihoda i rashoda za razdoblje 01.01.2024. – 31.12.2024. udruga je poslovala 
kako slijedi: 

UKUPNI PRIHODI     633.489,47 EUR   

 UKUPNI RASHODI   583.249,44 EUR   

 VIŠAK PRIHODA              50.240,03 EUR     

 

Prihodi po izvorima su bili sljedeći: 

Izvori prihoda Iznos u EUR udio u % 

Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 155,00 0.02 

Prihodi od članarina i članskih doprinosa 189,00  0.03  

Prihodi po posebnim propisima 588.520,62  92.90  

Prihodi od financijske imovine 0,14  0.00  

Prihodi od donacija 42.584,48  6.73  

Ostali nespomenuti prihodi 2.040,23  0.32  

Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija  0,00  0.00  

  633.489,47  100.00  
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Iz tabličnog prikaza je vidljivo da je najveći prihod ostvaren za pružanje usluge organiziranog 
stanovanja temeljem ugovora o pružanju socijalnih usluga te iznosi 588.520,62 EUR ili 92,90%.  

 

Rashodi po strukturi su bili sljedeći: 

Struktura rashoda Iznos u EUR udio u % 

Rashodi za radnike 397.902,29  68.22  

Materijalni rashodi 156.783,13  26.88  

Rashodi amortizacije 2.187,29  0.38  

Financijski rashodi 1.609,23  0.28  

Donacije 600,00  0.10  

Ostali rashodi 24.167,50  4.14  

Rashodi vezani uz financiranje PNO  0,00  0.00  

  583.249,44  100.00  

 
Iz tabličnog prikaza je vidljivo da se najveći rashod odnosi na radnike, a ako istom dodamo i dio 
materijalnih rashoda koji se odnosi na naknade troškova radnicima, ukupni rashodi za trošak 
rada iznose 71%. 
Budući da je osnovna djelatnost u 2024. godini bila pružanje socijalne usluge organiziranog 
stanovanja, ukoliko usporedimo prihode dobivene za tu namjenu koji iznose 588.520,62 EUR te 
rashode koji iznose 583.249,44 dolazimo do viška prihoda u iznosu od 5.271,18 EUR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


